
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과
정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 안전관리 기능강화 (단위:천원)

안전재난과 4,799,516 4,711,542 87,974

국 65,001 49,093 15,908

특 16,500 0 16,500

도 415,384 245,230 170,154

시 4,282,631 4,397,219 △114,588

추 20,000 20,000 0

안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 3,015,724 2,810,408 205,316

국 48,408 32,500 15,908

특 16,500 0 16,500

도 357,147 186,993 170,154

시 2,573,669 2,570,915 2,754

추 20,000 20,000 0

안전관리 기능강화 3,015,724 2,810,408 205,316

국 48,408 32,500 15,908

특 16,500 0 16,500

도 357,147 186,993 170,154

시 2,573,669 2,570,915 2,754

추 20,000 20,000 0

안전예방 활동 535,910 539,910 △4,000

201 일반운영비 16,070 20,070 △4,000

01 사무관리비 16,070 20,070 △4,000

○시설물 등 안전 점검 수당(예산절감)
4,640 8,640 △4,000

(도)폭염대책비지원 71,000 0 71,000

도 71,000 0 71,000

201 일반운영비 19,000 0 19,000

도 19,000 0 19,000

01 사무관리비 19,000 0 19,000

○홍보물품 등 제작(추경성립전 사용)
19,000 0 19,000

도 19,000 0 19,000

401 시설비및부대비 52,000 0 52,000

도 52,000 0 52,000

01 시설비 52,000 0 52,000

○폭염저감시설 설치(추경성립전 사용)
52,000 0 52,000

도 52,000 0 52,000

(도)대설한파자연재난예방사업 90,000 0 90,000

도 90,000 0 90,000

206 재료비 70,000 0 70,000

도 70,000 0 70,000

01 재료비 70,000 0 70,000

○대설한파 대비 염화칼슘 등 자재 구입
70,000 0 70,000

경정 4,640,000원

19,000,000원*1식

52,000,000원*1식

70,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 안전관리 기능강화 (단위:천원)

도 70,000 0 70,000

302 이주및재해보상금 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

02 민간인재해및복구활동보상금 20,000 0 20,000

○한파 취약계층 지원 방한물품 등 구입
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

(국)민간건축물 내진보강 비용 지원사업 0 12,000 △12,000

국 0 6,000 △6,000

도 0 1,800 △1,800

시 0 4,200 △4,200

402 민간자본이전 0 12,000 △12,000

국 0 6,000 △6,000

도 0 1,800 △1,800

시 0 4,200 △4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 12,000 △12,000

○민간건축물 내진보강 비용 지원(불용액 삭
감) 0 12,000 △12,000

국 0 6,000 △6,000

도 0 1,800 △1,800

시 0 4,200 △4,200

여름철 물놀이 안전사고 예방사업 16,500 0 16,500

특 16,500 0 16,500

401 시설비및부대비 16,500 0 16,500

특 16,500 0 16,500

01 시설비 16,500 0 16,500

○여름철 물놀이 안전사고 예방사업(2024년 특
별교부세)(예비비 및 추경성립전 사용)

16,500 0 16,500

특 16,500 0 16,500

(국)7.8.~19. 호우피해 재난지원금 지급 43,816 0 43,816

국 21,908 0 21,908

도 10,954 0 10,954

시 10,954 0 10,954

302 이주및재해보상금 43,816 0 43,816

국 21,908 0 21,908

도 10,954 0 10,954

시 10,954 0 10,954

02 민간인재해및복구활동보상금 43,816 0 43,816

○7.8.~19. 호우피해 재난지원금 지급
43,816 0 43,816

국 21,908 0 21,908

도 10,954 0 10,954

시 10,954 0 10,954

20,000,000원*1식

경정 0원

16,500,000원*1식

43,816,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민방위 관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 교육 (단위:천원)

민방위 관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 509,393 616,963 △107,570

국 16,593 16,593 0

도 30,664 30,664 0

시 462,136 569,706 △107,570

민방위 교육 79,374 87,905 △8,531

국 4,068 4,068 0

도 1,896 1,896 0

시 73,410 81,941 △8,531

민방위 교육 68,987 77,518 △8,531

201 일반운영비 54,908 61,578 △6,670

01 사무관리비 54,908 61,578 △6,670

○통합방위협의회 참석수당(예산절감)
5,100 7,920 △2,820

○비상대비 훈련 참여자 급량비 3,350 7,200 △3,850

―을지연습 종사자(예산절감)
3,270 5,760 △2,490

―충무훈련 및 화랑훈련 종사자(집행잔액
삭감) 80 1,440 △1,360

301 일반보전금 13,079 14,940 △1,861

11 행사실비지원금 4,079 5,940 △1,861

○여성예비군 안보현장 견학(예산절감)
1,861 2,430 △569

○통합방위협의회 참석자 급식 및 다과(예산
절감) 1,340 1,980 △640

―참석자 급식 제공 800 1,440 △640

○민방위훈련 참여자 간식 제공(집행잔액 삭
감) 248 540 △292

○을지연습 참여자 급식 및 간식 630 990 △360

―참여자 급식 제공(예산절감)
630 720 △90

―참여자 간식 제공(불용액 삭감)
0 270 △270

민방위 장비관리 174,339 179,139 △4,800

국 12,525 12,525 0

도 20,768 20,768 0

시 141,046 145,846 △4,800

민방위 시설관리 92,589 97,389 △4,800

201 일반운영비 45,289 50,089 △4,800

02 공공운영비 37,000 41,800 △4,800

○비상급수시설 및 경보시설 전기요금(집행
잔액 삭감) 12,000 16,800 △4,800

병무관리 255,680 349,919 △94,239

도 8,000 8,000 0

시 247,680 341,919 △94,239

사회복무요원 관리 194,080 288,019 △93,939

경정 5,100,000원

경정 3,270,000원

경정 80,000원

경정 1,861,000원

경정 800,000원

경정 248,000원

경정 630,000원

경정 0원

경정 12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민방위 관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 병무관리 (단위:천원)

301 일반보전금 194,080 288,019 △93,939

10 사회복무요원보상금 194,080 288,019 △93,939

○사회복무요원 인건비(행정보조)(집행잔액
삭감) 62,480 126,819 △64,339

―봉급 48,000 96,000 △48,000

―중식비 10,080 20,160 △10,080

―교통비 3,780 7,560 △3,780

―피복비(하복, 추동복)
620 3,099 △2,479

○사회복무요원 인건비(사회복지시설운영지
원등)(집행잔액 삭감) 130,000 151,200 △21,200

―중식비 130,000 151,200 △21,200

○재난부담금(집행잔액 삭감)
1,600 10,000 △8,400

지역예비군지원 21,600 21,900 △300

201 일반운영비 7,800 8,100 △300

01 사무관리비 7,800 8,100 △300

○예비군지역대 사무실 임차료 지원(예산절
감) 7,800 8,100 △300

행정운영경비(안전재난과)(기타/기타) 145,965 168,385 △22,420

인력운영비 59,767 82,187 △22,420

인력운영비 59,767 82,187 △22,420

101 인건비 59,767 82,187 △22,420

02 기타직보수 59,767 82,187 △22,420

○안전보건관리전문인력 보수(시간선택제임
기제 다급) 32,272 53,560 △21,288

―기본급(집행잔액 삭감)
26,012 40,256 △14,244

―가족수당 240 720 △480

ㆍ배우자(집행잔액 삭감)
240 480 △240

ㆍ배우자 외(불용액 삭감)
0 240 △240

―시간외수당(집행잔액 삭감)
1,400 2,717 △1,317

―정액급식비(집행잔액 삭감)
840 1,680 △840

―특수직무수당(집행잔액 삭감)
840 1,674 △834

―성과연봉(집행잔액 삭감)
1,000 3,600 △2,600

―직급보조비(집행잔액 삭감)
970 1,943 △973

○안전보건관리전문인력 보수(시간선택제임
기제 라급) 27,495 28,627 △1,132

―가족수당 100 432 △332

경정 48,000,000원

경정 10,080,000원

경정 3,780,000원

경정 620,000원

경정 130,000,000원

경정 1,600,000원

경정 7,800,000원

경정 26,012,000원

경정 240,000원

경정 0원

경정 1,400,000원

경정 840,000원

경정 840,000원

경정 1,000,000원

경정 970,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난과
정책: 행정운영경비(안전재난과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ㆍ배우자(불용액 삭감) 0 288 △288

ㆍ배우자 외(집행잔액 삭감)
100 144 △44

―성과연봉(집행잔액 삭감)
1,000 1,800 △800

재무활동(안전재난과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 756,138 743,490 12,648

보전지출 18,333 5,685 12,648

보전지출 18,333 5,685 12,648

802 반환금기타 18,333 5,685 12,648

01 국고보조금반환금 7,719 2,171 5,548

○2023년도 5,449 0 5,449

―사회재난 재난대책비(산불재난피해자지
원) 2,862 0 2,862

―사회재난 재난대책비(산불재난피해자지
원)(이자) 3 0 3

―국가재난대응종합훈련
2,582 0 2,582

―국가재난대응종합훈련(이자)
2 0 2

○2022년도 99 0 99

―재난관리자원 비축창고 구축사업(이자)
99 0 99

02 시ㆍ도비보조금반환금 10,614 3,514 7,100

○2023년도 7,100 0 7,100

―사회재난 재난대책비(산불재난피해자지
원) 613 0 613

―사회재난 재난대책비(산불재난피해자지
원)(이자) 1 0 1

―국가재난대응종합훈련
775 0 775

―국가재난대응종합훈련(이자)
1 0 1

―자율방재단지원 5,710 0 5,710

경정 0원

경정 100,000원

경정 1,000,000원

2,861,560원*1식

3,000원*1식

2,582,000원*1식

1,450원*1식

98,810원*1식

612,030원*1식

600원*1식

775,000원*1식

430원*1식

5,709,950원*1식


